
Posudek školitele na doktorskou disertační práci 

JUDr. Miroslava Uřičaře 

Zásahy do práva na ochranu soukromí ze strany orgánů veřejné moci. 

Praha, 2024, 283 stran a přílohy (789 732 znaků včetně mezer) 

 

Disertační práce doktora Miroslava Uřičaře je napsána na aktuální téma, které se zabývá 

problematikou práva na ochranu soukromí ve vztahu k zásahům ze strany orgánů veřejné 

moci. Klíčové je tedy vymezení pojmů právo na soukromí a veřejný zájem, možnosti a limity 

omezení tohoto práva z hlediska veřejného zájmu, odůvodňující omezení základních práv 

obecně a práva na soukromí zvláště. 

Práce se proto nejprve zabývá vymezením těchto pojmů z legislativního hlediska, včetně 

legislativy Evropské unie, poté řešením kolize základních práv s veřejným zájmem. 

Rozhodující část práce se zabývá jednotlivými typovými případy zásahů do práva na 

ochranu soukromí z hlediska právní úpravy. Významnou částí předložené disertační práce je 

zevrubná analýza relevantních rozhodnutí soudů, jakož i stanovisek orgánů dohledu nad 

ochranou osobních údajů. Předmětná analýza se týká nejen Ústavního soudu ČR, ale i 

soudního dvora EU a Evropského soudu pro lidská práva ve stručné komparaci 

s rozhodováním Ústavního soudu SR a soudů jiných členských států EU. Ve zvláštní části 

doktorand zkoumá klíčové oblasti, ve kterých k zásahům do práva na soukromí z hlediska 

různých druhů veřejného zájmu do předmětného práva dochází. Ve zpracovaném rozsahu 

nebyla taková zevrubná analýza dosud v odborné literatuře provedena. Podrobné jsou 

závěry vyplývající z rozboru zkoumaných typových případů.  

Doktorand vypracoval podrobný seznam citované literatury, použitých internetových zdrojů, 

použitých právních předpisů (včetně dosud nepřijatých návrhů), použité judikatury a 

ostatních zdrojů. S uvedenými zdroji průběžně pracuje v textu práce (713 odkazů). 

Posuzovaná disertační práce z formálního hlediska naplňuje, či dokonce překračuje 

požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.  

Rovněž obsahově se jedná o disertační práci, představující přínos pro rozvoj právní vědy 

v dané oblasti, s přesahem do konsekvencí právní praxe.  

Doktorand publikoval větší řadu titulů odborné literatury (článků a studií), byla 

splněna zákonná podmínka publikace dílčích výstupů předložené disertační práce. 

Nadto se předpokládá její publikace v knižní podobě po zapracování připomínek, 

obsažených v posudcích oponentů a vzešlých z rozpravy při obhajobě práce.  

Doktorand JUDr. Miroslav Uřičař naplnil vytyčené cíle.  

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. 

 

V Praze 12.9.2024 

Prof. JUDr. Aleš Gerloch CSc. 

školitel 


